
Pagina 1 di 3 
DDS 82023 Revoca Lo Iacono Itala 2080 

 
D.D.S. n. 82023    del 22/09/2017  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 13 – SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI PALERMO  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

REVOCA DECRETO  n. 7099  del 30.12.2017 Assessorato Agricoltura e Foreste    Ditta  Lo Iacono 
Itala   Domanda di aiuto n. 4413093417 Regolamento CE 2080/92 – causa di forza maggiore  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il trattato che istituisce l'Unione Europea; 
VISTA   la L.R. 08/07/1977 n.47 e s.m.i. - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana; 
VISTA  la legge 07/08/1990; n. 241 e s.m.i. "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo"; 
VISTO  il Reg. (CEE) 30 giugno 1992, n. 2080  e s.m.i. – misure forestali nel settore agricolo ed il 

Programma regionale di attuazione del Regolamento; 
VISTO  il programma pluriennale di intervento relativo agli anni 1994/97, elaborato ai sensi dell'art 4 del 

reg. CE 2080/92, e approvato con decisione C (94) 1315/15 del 20/05/1994;  
VISTE  le circolari dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n. 1 del 29/03/94, pubblicata nella 

GURS n. 18 del 9/04/1994, e n. 2 del 03/06/94, pubblicata nella GURS n. 29 del 11/06/1994; 
VISTO  il Decreto ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante: "Norme di attuazione del regolamento 

(CEE) n. 2080/92 in materia di gestione, pagamenti, controlli e decadenze";  
VISTA  la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.;  
VISTI  i decreti legislativi 27/05/1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTA la Circolare 4 ottobre 2000, n. 4373 del  Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 
CONSIDERATO  che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali – Assessorato 

dell’Agricoltura, Sviluppo rurale e Pesca mediterranea, la qualifica di Autorità di Gestione del 
Programma medesimo;  

VISTO  il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato Agricoltura e 
Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di 
AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione 
dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/13 e per il REG.CEE 2080/92 ; 

VISTO  il Decreto n. 9 del 09.01.09 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali che 
approva il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 
Agricoltura e Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega 
da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di 
autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTI  i decreti legislativi 27 maggio 1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia 
per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore 
delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 



Pagina 2 di 3 
DDS 82023 Revoca Lo Iacono Itala 2080 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dal Comando Corpo Forestale 
dell’Assessorato Territorio e Ambiente al Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali così 
come previsto e regolamentato dal D.P.Reg. in data 09/06/2010, è avvenuta la consegna della 
documentazione relativa alle Misure del Regolamento 2080/92 e Misura H; 

VISTA la Disposizione n. 11157  del 23/07/2013 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Azienda  Regionale Foreste Demaniali  con la quale si dispone il trasferimento delle competenze 
inerenti la procedura di reintestazione delle domande di aiuto derivanti dalla precedente 
programmazione comunitaria (ex forestazione); 

VISTE  le note dipartimentali prot. 12078 del 25 giugno 2015 e prot. 2634 del 03 febbraio 2016 che 
delegano agli Uffici provinciali del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale l’emissione dei 
decreti di reintestazione e di revoca dei benefici relativi al Reg. CE 2080/92 e Reg. 1257/99 (mis. H); 

VISTO  il D.P.R. n. 132 del 24 gennaio 2017, con il quale il Presidente della Regione conferisce all’ Ing. 
Dorotea Di Trapani , dirigente regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2117  del 26.04.2017  con il quale è stato approvato il contratto individuale  di 
Responsabile del Servizio 13°- Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo- del dott. Giuseppe Di 
Miceli con decorrenza dal 06.03.2017 al 31.12.2018; 

VISTO il D.D.G. n. 396 del 27/04/2017 con il quale è conferita al Dott. Giuseppe Di Miceli la delega, 
relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7 comma 1° della L.R. 10/2000 lettere e), f), g) con 
specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative, limitatamente alla propria sede ivi compreso 
alla firma dei titoli di spesa, agli atti connessi alla liquidazione delle domande di pagamento PSR 
Sicilia 2007-2013, della nuova programmazione comunitaria 2014-2020 e al provvedimento di 
approvazione dei contratti di concessione; 

VISTO  il provvedimento dell’Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Palermo prot.34031 del 29.11.1997 
che  approva il progetto di rimboschimento annata 1997  presentato dalla Ditta Itala Loiacono nata 
a Palermo l’8.2.1926  ( C.F. LCNTLI26B48G273M)  con domanda di aiuto  n.4413093417; 

VISTO il D.D.A. n. 7099 del 30/12/1997   con la quale la Ditta  Itala Loiacono (C.F. LCNTLI26B48G273M)  
è stata autorizzata ad eseguire i lavori;  

VISTA la nota dell’Assessore Agricoltura e Foreste pro-tempore n° 24689 del 4 ottobre 1996,Reg CEE 
2080/92 – Chiarimenti in merito alla definizione di bosco L.R. 16/96  con la quale viene ribadita la 
temporaneità dell’investimento forestale e la conseguente immutata destinazione agricola dei 
terreni oggetto dell’intervento; 

VISTA  la comunicazione   del  decesso  in data 7.12.2016 della beneficiaria Itala Lo Iacono assunta al 
protocollo  dell’UST di Palermo in data 31.01.2017 ; 

VISTA   la comunicazione all’UST di Palermo assunta al protocollo data 20 giugno 2017   con la quale  gli    
eredi della beneficiaria dichiarano di  rinunciare al premio per il mancato reddito; 

VISTA la comunicazione  assunta al prot. il  5 luglio 2017 nella quale gli eredi dichiarano di non voler 
prendere in carico gli impegni connessi alla domanda 4413093417; 

ACCERTATO per quanto sopra indicato che il decesso del beneficiario è una delle cause di forza maggiore 
previste dalla vigente normativa europea che consentono il recesso senza obbligo di restituzione dei 
contributi già percepiti per quella parte dell’operazione che è stata realizzata, senza applicazione di 
alcuna riduzione o sanzione, 



Pagina 3 di 3 
DDS 82023 Revoca Lo Iacono Itala 2080 

 

 

DECRETA 

Art. 1 
 

Per quanto indicato in premessa, per le cause di forza maggiore previste dal reg. 2080/92,  si dichiara cessato 
l’impegno  approvato con D.A. 7099 del 30/12/1997, connesso al  provvedimento dell’Ispettore 
Ripartimentale delle Foreste di Palermo prot. 34031 del 29.11.1997 di approvazione del  progetto di 
rimboschimento annata 1997  presentato dalla Ditta Itala Lo Iacono nata a Palermo l’8.2.1926  ( C.F. 
LCNTLI26B48G273M)  con domanda di aiuto  n.4413093417; 

Art. 2 
 

Il presente decreto ha efficacia a partire dalla annualità 2017 e, trattandosi di recesso per cause di forza 
maggiore, non si dà luogo né a restituzione degli importi percepiti anteriormente a tale annualità né ad altre 
sanzioni. 

Art. 3 
             Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Corte dei Conti  per il tramite della Ragioneria  
Centrale  dell’Assessorato Agricoltura Sviluppo  Rurale e Pesca per il prescritto controllo preventivo di 
Legittimità ed al Servizio 7 del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Art. 4 
Il presente decreto ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 art. 68 – “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” sarà pubblicato  sul sito istituzionale, ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione. 

 

Palermo  22/09/2017 

 

 

Il Dirigente Responsabile del  
Servizio per il Territorio di Palermo  

Giuseppe Di Miceli 
 

FIRMATO 
 
 
 
 

 
 
 


